

## Fauna- och viltvårdsstrategi

### Förslag till beslut

Natur- och trafiknämnden beslutar att anta föreslagen fauna- och viltvårdsstrategi.

### Sammanfattning

Strategin är indelad i **fauna- och viltvårdsinsatser som syftar till** att:

- säkerställa en gynnsam bevarandestatus<sup>1</sup> för det vilda djurlivet, och på så sätt också stärka möjligheterna till rika naturupplevelser.
- förebygga eller minska antalet konflikter och konsekvenser som kan uppstå mellan djur och människor, exempelvis i bostadsområden eller i trafiken.
- om möjligt, mildra klimatförändringarnas effekter för djurlivet.

Strategins fauna- och viltvårdsinsatser beräknas kosta 500 tkr år 2017. Därefter implementeras åtgärder enligt strategin i den årliga budgeten. Det finns behov av att tydliggöra vem som har ansvaret för vissa delar av viltvården i nu gällande reglementen.

### Ärendet

Natur- och trafiknämnden förvaltar kommunens vatten, park- och naturmark samt kommunens naturreservat och ansvarar för vatten. På uppdrag av kommunstyrelsen upprättar nämnden förslag till naturreservat eller förändring av föreskrifter för naturreservat samt yttrar sig i ärenden om dispens från reservatsföreskrifter. Utifrån detta tolkas att natur- och trafiknämnden har huvudansvaret för fauna- och viltvården i kommunen och att nämnden även ansvarar för att bevaka dessa frågor i stadsbyggnadsprocessen.

Fauna- och viltvården har stor betydelse för kommuninvånarnas naturupplevelser och för biologisk mångfald. Rent vatten, frisk luft, ett rikt växt- och djurliv och en god bebyggd miljö kännetecknar Nackas miljöambitioner. Fauna- och viltvårdsstrategin är ett led i fylla den ambitionen.

---

<sup>11</sup> Med bevarandestatus för en art avses summan av de faktorer som påverkar den berörda arten och som på lång sikt kan påverka den naturliga utbredningen och mängden hos dess populationer.



Det har även visat sig att det finns många oklarheter när det gäller Nacka kommuns fauna- och viltvårdsinsatser. Ansvarsfördelningen är otydlig och det finns klara brister i både tillgång till och förmedling av information om fauna- och viltvårdsfrågor, både internt och externt. Park- och naturenheten har därför fått i uppdrag att ta fram ett förslag till fauna- och viltvårdsstrategi för kommunen.

Strategin omfattar de flesta vilda djurslag: från groddjur, bäver och fåglar till vårt största klövvilt älgen. I strategin ingår däremot inte fiske-, fiskevårds- och vattenvårdsfrågor. Dessa frågor behandlas i kommunens handlingsplan för EU:s vattendirektiv och i organisationen av sjöarnas drift och underhåll.

En underlagsrapport ligger som grund till strategin. Arbetet med att ta fram underlagsrapporten och fauna- och viltvårdsstrategin har utförts av park- och naturenheten i samarbete med tjänstemän på andra kommunala enheter, lokala intresseföreningar, Art-databanken på Sveriges Lantbruksuniversitet samt Skogsstyrelsen och Länsstyrelsen i Stockholms län.

Syftet med fauna- och viltvårdsstrategin är att:

- säkerställa en gynnsam bevarandestatus<sup>2</sup> för det vilda djurlivet, och på så sätt också stärka möjligheterna till rika naturupplevelser.
- förebygga eller minska antalet konflikter och konsekvenser som kan uppstå mellan djur och människor, exempelvis i bostadsområden eller i trafiken.
- om möjligt, mildra klimatförändringarnas effekter för djurlivet.

Strategin är indelad i **fauna- och viltvård**.

**Faunavård** omfattar alla vilda djurarter inom ett geografiskt område, alltifrån fisk, till grod- och kräldjur, insekter och vilt. En viktig utgångspunkt för faunavården är att identifiera arternas status och framtidsutsikter för att möjliggöra insatser som syftar till att stödja och skydda hotade eller sårbara arter.

**Viltvård** handlar om åtgärder för att bevara vilt och främja en lämplig utveckling av viltstammarna, det vill säga stammarna av däggdjur och fåglar inom ett geografiskt område.

Faunavårdsinsatserna ska i första hand bedrivas med utgångspunkt från **Nackas lokala indikatorarter**, med hjälp av upprättade **skötselplaner** på kommunens naturmark och med **särskilda insatser** för rödlistade arter eller arter som riskerar att försvinna.

Viltvårdsinsatserna på Nacka kommuns marker ska vara inriktad på att balansera djurpopulationerna på ett sätt som bidrar till friska och livskraftiga viltstammar och ger rika naturupplevelser. Viltvården ska förebygga de skador och olägenheter som kan förorsakas av alltför stora viltstammar, av skadedjur, sjuka djur eller av djur som uppehåller sig på olämpliga ställen.

---

<sup>22</sup> Med bevarandestatus för en art avses summan av de faktorer som påverkar den berörda arten och som på lång sikt kan påverka den naturliga utbredningen och mängden hos dess populationer.



Kommunstyrelsen har det övergripande ansvaret för förvaltningen av mark- och fastigheter, vilket enligt kommunstyrelsens reglemente innebär att kommunstyrelsen fattar beslut om arrenden, uthyrning eller annan upplåtelse av fastighet som tillhör kommunen. Annan upplåtelse kan exempelvis vara upplåtelse av rätten att jaga samt utsträcka lagens krav på skottlossningstillstånd inom planlagt område att gälla på fler platser i kommunen. Samtidigt har natur- och trafiknämnden ansvar för skötsel av mark vilket kan inbegripa jakt. Det finns således behov av att tydliggöra vem som har ansvaret för vissa delar av viltvården i gällande reglementen.

### **Ekonomiska konsekvenser**

Strategins fauna- och viltvårdsinsatser beräknas kosta 500 tkr år 2017. Därefter implementeras åtgärder enligt strategin i den årliga budgeten. I denna kostnad ingår inte särskilda insatser samt naturmarkernas (naturreservat, parkmark osv) förvaltning och skötsel. Detta ingår i ordinarie driftbudget.

### **Konsekvenser för barn**

Barn behöver leka, lära och upptäcka i stimulerande utomhusmiljöer. Det vilda djurlivet stärker möjligheterna till rika naturupplevelser. I natur- och kulturmiljöer kan barnen få upplevelser som stärker och utvecklar både individer och grupper. Barn som vistas i naturen har lättare att koncentrera sig, leker mer kreativt och rör på sig mer än barn som leker i en mindre inspirerande miljö.

### **Bilagor**

- b) Fauna- och viltvårdstrategi
- c) Underlagsrapport till fauna- och viltvårdsstrategin

Annika Skogetun  
Enhetschef  
Park- och naturenheten

Liselott Eriksson  
Natur- och friluftstrateg  
Park- och naturenheten